

Số: /KH-SNgV

Tuyên Quang, ngày

tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm chính trị của cán bộ, đảng viên về vai trò của kinh tế tập thể trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với đối ngoại, ngoại giao kinh tế.

- Tổ chức cụ thể hoá và thực hiện đầy đủ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện đã đề ra tại Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, đặc biệt trong việc hỗ trợ kết nối, mở rộng thị trường quốc tế, nâng cao năng lực hội nhập và thu hút nguồn lực quốc tế cho khu vực kinh tế tập thể.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện và phân công cụ thể trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân, phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan có cơ chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đảm bảo tiến độ và chất lượng thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong triển khai các hoạt động đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế tập thể, thúc đẩy kết nối, làm việc và hỗ trợ các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong quá trình hợp tác, thu hút đầu tư các nguồn ngoại lực.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện; tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tham mưu đề xuất giải pháp khắc phục, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo kế hoạch đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phát huy vai trò của đối ngoại và ngoại giao kinh tế trong hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tập thể theo hướng hội nhập, hiệu quả, bền vững, góp phần mở rộng thị trường, nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút nguồn lực quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Kết nối các đối tác, tập trung thu hút vốn, chuyên gia công nghệ và kinh nghiệm quản trị tiên tiến từ nước ngoài cho các hợp tác xã, tổ hợp tác trong tỉnh.

- Phát triển mạng lưới liên kết quốc tế, thông qua các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài để kết nối, nắm bắt các nhu cầu đầu tư, đặc biệt là với cộng đồng người Tuyên Quang ở nước ngoài để huy động nguồn lực đầu tư trở lại quê hương.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi, và nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho cán bộ quản lý và thành viên kinh tế tập thể, đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh thu hút nguồn lực quốc tế (vốn, công nghệ, tri thức, viện trợ phi chính phủ) phục vụ phát triển kinh tế tập thể, đặc biệt tại vùng khó khăn, vùng đông bào dân tộc thiểu số.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt và nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế tập thể

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc, tuyên truyền triển khai thường xuyên, sâu rộng về nội dung Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới bằng nhiều hình thức, đa dạng hóa cách thức tuyên truyền như: thông qua các nền tảng số, mạng xã hội; Trang Thông tin điện tử Sở và thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề của cơ quan.

- Nhất quán nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về tầm quan trọng của phát triển kinh tế tập thể.

- Phục vụ, hỗ trợ kinh tế tập thể phát triển nhanh, bền vững; không can thiệp hành chính trái nguyên tắc thị trường; xây dựng mối quan hệ chính quyền – hợp tác xã cởi mở, thân thiện; lồng ghép nội dung phát triển kinh tế tập thể trong các hoạt động đối ngoại.

2. Đẩy mạnh ngoại giao kinh tế, tích cực kết nối các nguồn lực hợp tác quốc tế cho kinh tế tập thể

- Hỗ trợ kết nối, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm kinh tế tập thể thông qua các hoạt động đối ngoại, xúc tiến thương mại quốc tế phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng kiến thức hội nhập quốc tế, đối tác quốc tế cho các tổ chức kinh tế tập thể nhằm nâng cao năng lực tham gia thị trường quốc tế khi các đơn vị kinh tế tập thể đề xuất nhu cầu.

- Vận động, thu hút và lồng ghép các nguồn lực quốc tế như viện trợ phi chính phủ nước ngoài, nguồn vốn, công nghệ, tri thức, các chương trình hợp tác quốc tế để phục vụ phát triển kinh tế tập thể, nhất là tại địa bàn khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng, thúc đẩy các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về phát triển kinh tế tập thể, chú trọng các lĩnh vực: nông nghiệp sạch, du lịch cộng đồng, sản phẩm OCOP, kinh tế xanh. Kết nối, trao đổi, hợp tác với các tổ chức quốc tế, đối tác nước ngoài để học tập kinh nghiệm quản lý, mô hình phát triển kinh tế tập thể hiệu quả, bền vững.

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để cộng đồng người Tuyên Quang đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài quay về đầu tư, đóng góp trí thức và hỗ trợ phát triển kinh tế địa phương, góp phần phát triển kinh tế tập thể, chuyển giao tri thức và mở rộng mạng lưới liên kết quốc tế.

- Khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp đầu tư chuỗi giá trị tích cực tham gia vào các chương trình cấp tín dụng theo chuỗi cung ứng, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý

- Phối hợp các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, đánh giá các cơ chế chính sách đã ban hành thuộc lĩnh vực ngành về ngoại giao kinh tế (*nếu có*), nhất là các văn bản quy phạm pháp luật về công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, ký kết thỏa thuận quốc tế, thỏa thuận, hợp đồng hợp tác quốc tế,... Tham mưu điều chỉnh, hoàn thiện các cơ chế, chính sách đã ban hành đảm bảo đúng quy định và theo thẩm quyền.

- Tạo mọi thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện cắt giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính, gắn với kiểm tra, giám sát, thực hiện rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Triển khai mạnh mẽ việc cung cấp dịch vụ công cho các tổ chức kinh tế tập thể không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

- Ứng dụng chuyên đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính; triển khai

dịch vụ công trực tuyến, không phụ thuộc địa giới hành chính, nhằm giảm chi phí tuân thủ và thời gian xử lý cho các tổ chức kinh tế tập thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hợp tác quốc tế: là đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch, đôn đốc các bộ phận chuyên môn triển khai kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. Định kỳ hoặc đột xuất chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng, Phòng Quản lý biên giới:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 12/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng chủ động tham mưu triển khai các nội dung liên quan, đặc biệt các nhiệm vụ về hợp tác quốc tế, hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể, và thu hút các chương trình hợp tác phát triển, vận động viện trợ (đặc biệt với các đối tác khu vực biên giới).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 26/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Các phòng chuyên môn, công chức, người lao động thuộc Sở căn cứ kế hoạch nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, HTQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Thu